

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zlr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1-35
za odosłanie — 20

Na prowincji:
rocznie zlr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1-70

Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 zlr., w innych
krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym i Czwart-
kowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
Wiersz zwykły 20 ct.
Słuby nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
20 ct.

Groźby wojenne Anglii.

Po tak świetnym, dyplomatycznym zwycię-
stwie, jakie Anglja odniosła nad Francją w kwe-
stji zatargu o Faszodę, zdawało się, że zbroje-
nia angielskie stały się niepotrzebnymi i że rząd
i społeczeństwo angielskie zadowolnią się try-
umfem w sprawie zasadniczej, tryumfem, który
odniesionym został tylko dzięki ubezwładnieniu
Francji przez kwestję Dreyfusa. Zwycięstwo An-
glii, która je zawdzięczała przemocy silniejszego,
nie swemu lepszemu prawu — bo tam mo-
gło chyba tylko wchodzić w rachubę *ius primi*
possidentis, a to służyło przypadkowo Francji —
było bardzo zasadniczem, bo krzyżując na zaw-
sze plan francuski połączenia posiadłości fran-
cuskich nad Morzem Czerwonym z posiadłościa-
mi w Afryce środkowej i nad Oceanem Atlan-
tyckim, zrealizowało na odwrót szczęśliwie da-
wne dążenie Anglii do utworzenia nieprzerwanego
pasma posiadłości angielskich od Kairu i Ale-
ksandrii aż do Kapsztadu i południowego przy-
ładka Afryki.

Tymczasem Anglja widocznie nie zadowolnia
się tym sukcesem i z wyrachowaną brutalnością
występuje przeciw francuskim interesom kolo-
njalnym we wszystkich prawie częściach świata.
Zaledwie bowiem opinja publiczna uspokoiła się
nieco z obu stron kanału La Manche, zaledwie
prasa obustronna łagodniejszy przybrała ton i
zaczęła nawoływać rządy odnośnie do umiarko-
wania i zgody na podstawie wzajemnych ustępstw,
gdy rząd angielski nowych sobie poszukał pre-
tekstów, aby podrażnić honor narodowy francu-
ski i rozognić na nowo opinję publiczną społe-
czeństwa angielskiego. I tak najprzód w Szan-
gaju uzyskał był pełnomocnik francuski od rzą-
du chińskiego drobną koncesję, która rzeczowo
bynajmniej się nie sprzeciwiała interesom an-
gielskim. Tymczasem Anglja w połączeniu z po-
stem Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki
zaprotestowała przeciw tej koncesji w Pekinie,
a skutek protestu był ten, że rząd chiński kon-
cesję cofnął. Wystąpiła tutaj po raz pierwszy
wspólna akcja Anglii i Stanów Zjednoczonych,
jako pierwszy dotykalny owoc umizgów Albionu
do swej młodszej siostrzycy Nowego Świata; we
Francji zaś bardzo przykre zrobił wrażenie ten
krok nieprzyjazny ze strony Ameryki wobec tra-
dycyjnej przyjaźni, jaka łączyła obie republiki
od dni Waszyngtona, który krwią głównie fran-
cuską okupił wolność swej ojczyzny.

Następnie dała Anglja uczuć Francji swą
przewagę wojenno-morską w zatargu o prawo
rybołówstwa u wybrzeży Nowej Fundlandji. Były
to jednak wszystko kwestje i zatargi mniejszej
wagi, niezdolne same przez się poważnego wy-
wołać konfliktu między obu mocarstwami. Ale
dumny i zachłanny Albion uzwał się na nek-
anie Francji przy każdej nadarzającej się sposo-
bności. W chwili, kiedy rząd francuski wobec
bierności swego rosyjskiego sojusznika nawet
zbyt wielką okazywał uległość, kiedy nawet pra-
sa francuska do względnej się przymuszała po-
wściągliwości, aby kraju nie narażać lekkomyślnie
na nieobliczalne niebezpieczeństwa, i kiedy
opinja publiczna angielska zupełnie już się czuła
zadowoloną, rząd angielski rzucił nowy grom
z pogodnego napozór nieba w postaci ogłoszenia
księgi niebieskiej o Madagaskarze,
która zawiera otwarte groźby wojenne skiero-
wane pod adresem Francji, i która na nowo roz-
budziła namiętności narodowe w obu państwach.
Księga niebieska, opublikowana świeżo przez
rząd angielski, wyrzuca Francuzom różne zbro-
dnie i grzechy, jakich się po aneksji Madagaska-
ru rękomo dopuścili przez ograniczenia handlu
angielskiego i popieranie kolonizacji i handlu

francuskiego. Dziwne zaiste pretensje ma ten
rząd angielski! Francuska kolonizacja i wpływ
na Madagaskarze datują się już od drugiej po-
łowy XVII wieku z czasów panowania Ludwika
XIV., kiedy Polak Beniowski pod protektoratem
Francji uzyskał godność króla na tej wyspie.
Przed czterema laty, kiedy intrygi i pieniądze
angielskie zmusiły Francję do nadania swym
wpływom na Madagaskarze stałej postaci, po-
czątkowo w formie protektoratu, a później wsku-
tek wybuchu nowego powstania w formie aneksji,
poświęciła Francja życie 7000 żołnierzy chyba
nie na to, ażeby potem Anglja stąd ciągnęła ko-
rzyści! Więc Anglja żąda, ażeby Francja na Ma-
dagaskarze popierała raczej kolonizację i handel
angielski, ale koszta i ofiary pacyfikacji ciągle
się buntującej i klimatem swym zabójczo na Eu-
ropejczyków działającej wyspy, pozostawia wspa-
niałomyślnie Francji!

Trudno istotnie przypuścić, ażeby Anglii cho-
dziło o to, co w księdze niebieskiej Francuzom
wyrzuca. Zdaje się raczej, że w postępowaniu
Anglii rozchodzi się raczej o dalej idące ogólne
plany. Oczyściwszy Sudan egipski z wojsk Ma-
diego aż prawie do źródeł Nilu, Anglja przygo-
towała prawdopodobnie proklamację definitywną
swego protektoratu nad Egiptem i całą doliną
Nilu. W zasadzie orzekł takową już — przynaj-
mniej co do świeżo podbitego Sudanu t. zw.
egipskiego — lord Cromer, ogłaszając nad nim
zwierzchnictwo wspólne królowej angielskiej i
kedywa Egiptu. Ponieważ zaś trudno przypuścić,
ażeby Francja, dla której kwestja egipska jest
kwestją pierwszorzędną wagi, bez kompensat
uznała formalne i definitywne panowanie Anglii
w całej dolinie Nilu, więc Anglja systematycznie
zbrojeniami chce być przygotowaną na ewen-
tualne wymuszenie uznania swego protektoratu,
a chcąc zbrojenia upozorować koniecznością, dra-
żni Francję i zarzuca jej różne wrogie względem
siebie czynności. Przytem Anglii chodzi także
o wybadanie, jak daleko może się posunąć z groź-
bami wobec Francji — nie narażając się Rosji...

Dotąd Francja nie doznała wprawdzie popar-
cia od swego sojusznika, ale inna rzecz, co-
by Rosja powiedziała na ogłoszenie protektoratu
angielskiego nad Egiptem i jakieby stanowisko za-
jęła w razie wybuchu wojennego konfliktu mię-
dy Francją a Anglią. Niemieckie dzienniki do-
wiadują się z Petersburga, że nadzwyczajny wy-
słaniec i mąż zaufania rządu francuskiego świeżo
był przyjmowany przez cara i rządowe osobisto-
ści rosyjskie, właśnie w sprawie zachwałej posta-
wy rządu angielskiego. Mianowicie miał się on
dokładnie wywiedzieć, jakie stanowisko w tym
względzie zamierza zająć rząd rosyjski, i zwrócić
uwagę cara na to, że w razie ciągłego ponawia-
nia się takich kłesk dyplomacji francuskiej, jak
w sprawie Faszody, rząd francuski w najprzy-
krzejszem znajdzie się położeniu tak co do swej
polityki tak zagranicznej, jak wewnętrznej. Nam się
zdaje, że mimowolny względ na Rosję, która we
własnym interesie nie mogłaby dopuścić
do powalenia Francji przez Anglję, wstrzyma
zachłanny Albion od wywołania konfliktu, bo
Anglja wie, co dla niej znaczy wojna z Rosją,
zwłaszcza dziś, gdy kolej transkaspjska dochodzi
już prawie do granicy Afganistanu, gdy sieć
kolei kaukaskich jest znacznie rozszerzona, a w
Centralnej Azji jak i na granicy azjatyckiej Tur-
cji wielkie masy wojsk rosyjskich stoją w pogo-
towiu...

Loterja liczbowa.

Loterja liczbowa jest bez zaprzeczenia jednym
z najbardziej poważnych dochodów skarbu państwa
austriackiego. Gdy wszakże inne działy skarbowości
obsługiwane są przez niezliczoną liczbę przyzwoitych

urzędników, ta część dochodów, oparta na niewątpli-
wie najliczniejszym udziale poddanych ze wszystkich
sfer, nie cieszy się należytą obsługą, owszem jest ad-
ministrowaną — i to właśnie u źródła swego —
przez tak niegodne osobistości, że jestto krzyżącą
anomalią i powodem słusznego sarkania interesantów.

Komukolwiek zdarzyło się widywać lokale prze-
znaczone na c. k. biura loteryjne, ten zastanawiał się
pewno nad niechlujnością i wstrętnym ich wyglądem.
Podobniejsze są one raczej do jam, albo jaskiń lotrowskich
niż do biur urzędowych w kraju cywilizowanym, ob-
sadowane są na domiar złego „pająkami“, wysysającymi —
jak wszędzie, tak i tu — krew swoich ofiar w spo-
sób jawny i bezczelny, w sposób, który spotkany przez
władzę gdzieindziej, zakwalifikowałby wyzyskiwacza
do kryminału, a tu jest tolerowany, omal nie ochra-
niany. *Roma locuta, causa finita*: numer wyszedł —
pieniądze do odebrania! — takby się przynajmniej
zdawało...

Ale jak Rzym bezsilny jest wobec Zjednoczonych
Włoch, tak przepisy władzy ignorowane są przez skon-
solidowane na zgubę Galicji żydostwo. Jak wszędzie,
tak i w tej sprawie wyrasta nieproszonej faktor-po-
średnik i w oczach zdumionego interesanta wynajduje
pretekst zapukania do jego kieszeni — ba! — wdarcia
się przemocą do niej i, *volens volens*: — ty,
człowiek wolny, znajdujący się pod opieką władz, wy-
stępujący ze słuszną pretensją — składasz haracz od
najmizerniejszego nawet uśmiechu fortuny, dajesz oknp
nowożytnemu piratowi, ulegając jakimś niezem-
usprawiedliwionemu prawu wyzyskajowemu. A zechciej-
no tylko powołać się na ustawy! Doświadczysz wkrót-
ce wszechwładztwa aroganckiej rasy, przekonasz się
również ze zdumieniem, że tych ustaw, które zabez-
pieczają prawa graczy lub wygrywających niema kto
popierać. Gdy wreszcie po długim szukaniu, dowia-
dywaniu się, odsyłaniu z biura do biura — znajdziesz
nakoniec władzę, oddział i osobę, którym poruczono
przestrzeganie przepisów i karcenie nadużyć, — rdy
wniesiesz najformalniejsze zażalenie, to... po załatwie-
niu tego, możesz czekać tygodnie i miesiące, nim od-
nośny urząd raczy przesłuchać winowajcę, aby spraw-
dzić wiarogodność twego doniesienia!... Dawna ruty-
na: „*Wir können warten*“... jeszcze nie zamarła.
Trwa ona i prześladowuje wszelką działalność, wszelki
postęp, wszelkie dążenie do reform. A zakulisowa
działalność „pająków“ po kolekturach loteryjnych tak
potrzebuje reformy! Wszakże to jest dobrowolny po-
datek, nakładany na ludność przez nią samą, przez
jej żądze.

Moralisci wytykają błąd gry... Ależ to błąd tak
stary, jak ludzkość! Nie w grze tkwi zło, ale
w okolicznościach. Nie ten zasługuje na nagany, co
postawił raz i drugi kilka centów, ale ten, co gdy
los się pierwszemu uśmiechnie i pozwoli mu wygrać
cośkolwiek — obciąża na swoją korzyść, by najdrob-
niejszą kwotę pod pozorem jakiejś usługi, fatygi, grze-
czności ze swojej strony. Znieść loterję! — To za słabe
lekarstwo. — W miejsce jednej formy gry, po-
wstanie druga, bo tak bywa zawsze i wszędzie. Te-
raz robotnik lub t. p. rujnuje się na 5—10—15 ct.
w ciągu tygodnia i za tę cenę kupuje sobie trochę
złoty snów na dni kilka. Później — na los trzeba
wydać guldena lub więcej. — Znieść losy! — A za-
granica? — Mamy przykład na Królestwie Polskiem,
ile tam — z powodu niewystarczającej liczby losów
jedynej warszawskiej klasycznej loterji — jest taj-
nych kolektorów (naturalnie żydów) zagranicznych
loteryj. Nie tędy więc droga do polepszenia złego,
jakie tkwi w loterji. Silne przestrzeganie prawa ze
ze strony rządu, należyte — srogie bodaj! — kar-
cenie nadużyć, wybieranie na kolektorów jedynie go-
dnych zaufania osobistości, stale określone terminy
wypłaty wygranych! Dalej — trochę cierpliwości u gra-
czów. Nie odbierać wygranych natychmiast, nie ko-
rzyścić z drogo opłacanej przysługi, zdawać sobie
jasno sprawę z praw swoich i nie wahać się zmanifesto-
wać odwagi cywilnej w upomnieniu się o swoją na-
leżytość. Cóżby powiedział jeden i drugi, gdyby taki
chevalier d'industrie sięgnął do jego kieszeni? —

Kupujcie tylko u Chrześcian!

rzystwa, p. Pawlikowski obdarzył nas paniami: Trzebińską, Ekiertową, Zawadzką, Truskowską, Konicką, Heleńską, Dubiel, pp. Geldnerem, Richterem, Swaryczewskim, Grabowieckim i t. d. Ilość miała zapewne zastąpić jakość, ale że artystów nie można mierzyć na metry, jak dekoracje teatralne, a więc ilość Krakowowi nie zaimponowała wcale. Zaczęto tu i owdzie przebąkiwać o... „szkołce freblowskiej“.

Wracajmy jednak do rzeczy. Kolejno angażowani dawniej lub później ubywają nam: p. Honorata Leszczyńska, niezrównana „Madame Sans-gêne“, p. Gabryela Morska, pod niebiosa wynoszona przez pierwsze dwa sezony, w trzecim poniżana i odpychana od ról, p. Natalja Siennicka, stanowczo największa dziś artystka w Polsce w wydziale „wielkich kokot“ i nowoczesnym repertuarze, Tekla Trapszówna, którą zbyt świeżo mamy w pamięci, abym zasłgnę jej i talent miał przypominać, dalej ubywa nam także Marja Sznage, wcale uzdolniona, a przedewszystkiem niezwykłą urodą obdarzona artystka...

Z artystów porzucają Kraków: Apollo Lubicz, jeden z najsprytniejszych reżyserów i doskonały artysta do ról lekkich (Lubicz umiera w rok dopiero po opuszczeniu Krakowa), M. Szobert, z którego manierą staroniemieckiej gry można się było nie zgadzać, a jednak trzeba było cenić jego rzetelny talent, Edmund Rygier, obecnie dyrektor teatru poznańskiego, Józef Popławski, bez warunków, ale wybitna zdolność, w końcu Józef Śliwicki, pierwszy amant, bohater i filar naszej sceny. Nadto śmierć zabiera nam w tym czasie: Antoninę Hoffmanową i Marcelę Zboińskiego (tego ostatniego właśnie w chwili, gdy miał Kraków porzucić dla Lwowa). Nie licząc zmarłych ubyłoby Krakowowi, za czasów p. Pawlikowskiego, sił bardzo wybitnych piętnaście!

Przypatrzymy się teraz tym, co nie wyjechali wprawdzie, ale, siedząc na miejscu, doczekali się tego, że nie nie grają, albo bardzo mało, a co za tem idzie, zamiast się rozwijać, zanikają — tracąc lata najlepsze i talent.

W tem miejscu muszę cokolwiek bliżej wyjaśnić stanowisko, z jakiego wychodzę, wysnuwając zarzuty przeciw p. Pawlikowskiemu. Dyrektor teatru w Krakowie jest osobą niezależną ani od kasy emerytalnej (tak jak we Lwowie naprzykład), ani od komisji artystycznej (tak jak się to dzieje gdzieindziej). Nikt go przeto nie kępuje w układaniu repertuaru, tembardziej w doborze personalu. Dyrektorowi wolno angażować kogo mu się podoba, wolno także dymisjonować kogo chce, choćby w środku sezonu. Mając taką nieograniczoną swobodę działania, każdy sumienny dyrektor powinien dobrać tylko taki personal, jaki jest mu niezbędny.

Mylnem i ciansem jest pojęcie, że *engagement* obowiązuje dyrektora tylko do płacenia gaży aktorowi, nakłada ono na niego stokroć odpowiedzialniejszy obowiązek, obowiązek moralnego opiekowania się zdolnościami artysty lub artystki. Talent, to dar Boży, którego nie wolno lekceważyć i niszczyć dla pierwszej lepszej chimery. Dyrektor angażując aktora, a względnie podpisując z nim kontrakt, przyjmuje na siebie zobowiązanie, wprawdzie paragrafami prawnymi nie objęte, ale ciężące na nim z racji stanowiska, że aktorowi, jako artyście nie da z głodu zginąć! Ilekroć mamy przykładów w historii teatrów, że artysta rzuca pewną gażę dla tego tylko, iż gdzieindziej, przy nieregularnej pensji, będzie mógł grać i rozwijać się normalnie! Niedaleko szukając żywy przykład dają: p. Morska i p. Popławski, którzy woleli uciążliwą wędrówkę po Rosji, przy efamerycznym powodzeniu kasowym, niż stałą i pewną pensję u p. Pawlikowskiego!

Streszczając to, com wyżej powiedział, brzmi to tak: dyrektorowi wolno nie angażować artysty, skoro uznaje, że jest mu nie potrzebny, ale nie wolno angażując, niszczyć go artystycznie. O tym obowiązku p. Pawlikowski od początku nie chciał i nie chce pamiętać, dlatego mamy poważny szereg artystów, którzy niemal zapomnieli, jak rola wygląda! Pozwolę sobie przytoczyć niektóre nazwiska artystów „zapomnianych i od łask dyrektorskich odsuniętych“. Klasycznym i wprost gorszącym jest postępowanie dyrekcji z artystką tej miary i tych zasług co p. Paulina Wojnowska. P. Wojnowska od dwóch sezonów nie miała ani jednej nowej roli właściwej dla siebie, popisowej. Przeciwnie, zepchnięto ją niemal do rzędu statystek. W normalnych warunkach przypuszczam, że o tak znakomitą artystkę upomniałaby się komisja artystyczna, u nas, w Krakowie, mniej się jednak dba o talenty, niż o... zewnętrzne warunki! Idźmy dalej. Przez całe pięć lat p. Kotarbiński grał tylko o tyle, o ile wyjeżdżał na gościnne występy do Warszawy, lub wówczas, gdy miał zastrzeżony kontraktem benefis w Krakowie. Nazwisko jego na afiszu było i jest rzadkością. A przecież artystę tego p. Pawlikowski zabrał ze sceny warszawskiej, gdzie zajmował poczesne stanowisko i mógł się coraz świetniej rozwijać artystycznie! Jaskrawym przykładem lekceważenia talentów i braku opieki nad nimi jest dalej p. Knake-Zawadzki, obdarzony niepospolitymi warun-

kami i zdolnościami. Przez cały ciąg dyrekcji p. Pawlikowskiego, artysta ten zaledwie znalazł kilka ról dla siebie odpowiednich, w których mógł się postawić i zabłysnąć. A doprawdy wdzięczniejszego zadania niż praca nad talentem p. Zawadzkiego trudno odnaleźć. Nie mogę przemilczeć także o p. Stępowskim, artyście, który użyty właściwie mógł zająć wybitną placówkę — dziś mało kto go pamięta!

A dalej jeszcze p. Solski, zesunięty do epizodu, p. Przybyłowicz, którego świeżo Poznań tak oklaskiwał, a panie: Senowska, Krysińska i t. d. — to są chyba zbyt wymowne dowody, że sztuka dyrektorska nie kończy się tam, gdzie piękne dekoracje i stylowe wystawy! Można nawet niejedną rzecz doskonale zscenizować, ale to nie znaczy jeszcze odpowiedzieć warunkom, jakie ciąży na kierowniku teatru!

Minos.

Z KRAJU.

Lwów 11 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Nie wesote echa z posiedzeń lwowskiej Rady miejskiej. — Jaka tendencja panuje w pewnych sferach magistrackich, a szczególnie w departamencie budowlanym. — Mała, ale ważna przeszkoda.

Od pewnego czasu, przychodzą echa z posiedzeń lwowskiej Rady miejskiej, które w opinii publicznej nietylko przykre, lecz przygnębiające robią wrażenie. Niedawno toczyła się dyskusja do żywego obrażająca uczucia chrześcijańskie naszej ludności. Dali do tego powód radni żydowscy, mianowicie pp. Byk i Loewenstein i chociaż otrzymali odpowiednią odprawę, jednak sam fakt pojawienia się takiej dyskusji, był już pewnego rodzaju prowokacją tem bardziej, że pp. Byk i Loewenstein cofnęli się, ale z zastrzeżeniem, że ustępują nie zasadniczo, lecz dlatego, że sprawa cała jest bezprzedmiotowa.

Teraz znowu mieliśmy inny objaw z ostatniego posiedzenia lwowskiej Rady miejskiej, który daje dużo do myślenia dlatego, że nie jest on pierwszy, a z pewnych okoliczności wnosić należy, że i nie ostatni. Chodziło o oddanie robót, przy zaprowadzających się się wodociągach miejskich, przyczem akcja co do ofert tak pokierowana została, że dla krajowych przemysłowców i fabrykantów przypadłoby coś 8.000 złr., gdy tymczasem dla zamiejscowych Niemców, przeszło trzykroćtysięcy złr. Mógłby kto sądzić, że nasi rękodzielnicy nie są w stanie takich robót wykonać, tymczasem jest to wierutnym fałszem, tem bardziej godnym potępienia, że nie opartym na nieznanomości stosunków, lecz na tendencyjności, pod którą się wolno domyślać rozmaitych rzeczy. Przeciwno takiemu bogaceniu cudzoziemców, wystąpił też energicznie wiceprezydent i poseł na Sejm p. Michalski, a poparli go pp. inżynierowie Rawski i baron Gostkowski do tego stopnia, że ten ostatni aż do porządku został przywołany. Uchwała w tym kierunku, aby niemieckim przedsiębiorcom oddać krociowe roboty, jeszcze nie zapadła i zdaje się, może nie zapadnie tak, jak sobie pewne sfery magistrackie życzą, jednak nie ulega wątpliwości, że w sprawach opierających się w jakikolwiek bądź sposób o magistracki departament budowlany, protegowanie przedsiębiorców cudzoziemskich jest tak silne, że zwraca na siebie powszechną uwagę. Absolutną nieprawdą jest, aby nasi inżynierowie, rzemieślnicy, lub fabrykanci nie byli w stanie podołać takim robotom i nonsensem jest pisać i głosić dytyramby na cześć politechniki we Lwowie, a gdy w kraju trafiają się roboty techniczne na szerszą skalę, to usiłują je oddawać Niemcom. To jest nietylko nonsensem, ale działalnością tak wprost szkodliwą, że nie ma dość silnych wyrazów na ich potępienie. Z tych samych sfer magistrackich, co popierają przedsiębiorców Niemców, straszono, że jak się dostanie tramwaj elektryczny w zarząd miejski, przedsiębiorstwo to zbankrutuje — tymczasem tramwaj elektryczny robi obecnie olbrzymie interesy i dochód z niego co miesiąc się zwiększa. Straszono potem, że miasto będzie źle wychodziło na gazowni miejskiej, gdy ją odbierze od dessanczyków i chciano nam zostawić na patrona, grubo płatnego Niemca — okazało się teraz, że gdy dyrektorem gazowni jest Polak, fabryka jest prowadzona prawidłowo, podług wszelkich wymagań technicznych, miasto i lokale są lepiej oświetlane, a gaz jest tańszy.

Już źle się stało, że budowę wodociągów powierzone inżynierowi cudzoziemcowi, niejakiemu p. Smrekerowi, jeszcze gorzej jak Niemcowi, bo zniemczonemu Czechowi — zrobiono to niby na tej podstawie, że to jest specjalista do wodnych robót. Wszystko to jest bajką, bo u nas w tym rodzaju specjalistów, znalazłoby się po nad potrzebę, a profesorowie lwowskiej politechniki, między nimi profesor p. Richter, właśnie inżynier robót wodnych, mogą poświadczyć, że absolutnie do żadnych robót inżynierskich nie potrzebujemy sprowadzać zagranicznych specjalistów, bo mamy doskonałych swoich własnych. Tak samo rozprawiano w Magistracie, na trzeciem pięttrze, gdzie jest urząd budowlany, że nowy teatr powinien być

postawiony przez jakiego specjalistę od teatrów, Niemca i tylko zawdzięczać należy pocziwemu dziennikarstwu polskiemu, że budowa tego teatru we Lwowie dostała się w ręce i pod planów polskiego architekta i że nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gmach ten będzie nie tylko ozdobą naszego miasta, lecz mógłby być w największej stolicy europejskiej. A że elektrycznością także się stało. W szanownym Magistracie gwańto krzyżano, że u nas nie ma elektrotechników i niemal molestowano p. Kerna, aby raczył zostać i raczył wziąć pieniądze. Przerforsowało się inaczej i teraz jest kierownikiem miejskiej elektrotechniki inżynier Polak p. Tomicki, a wszystko jest we wzorowym porządku. Niezawodnie, byłoby tak i z wodociągami miejskimi, gdyby ich budowę powierzono inżynierowi Palakowi. Skoro się jednak źle stało i to, co się stało, odstąpić się nie może, nie idzie zatem, aby te sfery, które z takim naciskiem popierają interesa przedsiębiorców Niemców, miały otwartą wolną drogę do podkopywania bytu naszych inżynierów, fabrykantów, rzemieślników i przedsiębiorców. W Radzie miejskiej — jestem przekonany — za przykładem zacnego wiceprezydenta Michalskiego, znajdzie się poważny zastęp radnych, którzy otwarcie i bez ogródek wystąpią przeciw tej destrukcyjnej działalności, podszytej tendencjami wprost wymierzonymi przeciwko naszym interesom narodowym, bo właśnie patriotyzm nasz obok ideałów, wymaga, aby się zwiększał dobrobyt ogólny, przez dostarczanie pracy rękodzielnikom i chleba swoim, a kto polską naukę krzywdzi, przez pomiatanie polskimi specjalistami, tego trzeba zwalczać, bez żadnych zastrzeżeń.

Zet.

Z ZIEMI POLSKICH.

Z Prus Zachodnich 8 stycznia.

„Kannegiesserei“. — Co to jest i co sprawła. — Biorą nas w krzyżowy ogień.

Kto między Niemcami nie obracał się wiele, bo- daj czy wie, co u nich znaczy „Kannegiesserei“. „Kanne“ to dzban, a „giessen“ znaczy lać. „Kannegiesserei“ znaczyłoby więc lańcie albo nalewanie ze dzbanka. Jako terminus technicus zaś znaczy mędrkowanie o polityce przy popijaniu po knajpach.

Nie brak i u nas politykowania i polityków przy kieliszku, ale nie to w porównaniu z niemieckimi Kannegiesserami. Stosunek mędrkowania i gadulstwa naszych do tamtych będzie zapewne ten sam, jak stosunek kieliszka do kufla lub dzbanka. A przysługuje Kannegiesserom nietylko większy rozmiar naczyń, z którego piją i większa ilość pochłanianego napoju, którym jest przeważnie piwo, ale — co więcej jeszcze znaczy — przysługuje im ścisła i akuratna regularność schadzek po knajpach, liczne zwykle towarzysztwo i niczem nie kępowana swoboda w politykowaniu.

Nasi politycy od kieliszka ograniczają posiedzenia swoje na kółku zaufanych osób, a wertowanie przedmiotu dzieje się w krótkich zdaniach, często niedopowiedzianych i to półgłosem najczęściej. Kannegiessery rozpuszczają przy tem gębę od ucha do ucha, to też polityczna dyskusja, poczęta przy jednym stoliku gdzieś w kącie knajpy, przenosi się wnet do drugich i wnet wre tam cała sala.

To też inue bywają skutki z Kannegiesserstwa niż z naszego politykowania przy kieliszku. Nasi zadowoleni tem, że się mogli wygadać i popisać z mądrością polityczną w zaufanem kółku, tamci zaś starają się mówić nietylko do najbliższych w towarzystwie, nietylko do całej sali wreszcie, ale i poza jej okna i ściany, do tego, co się nazywa publiką i narodem wreszcie, szczególnie zaś do tych, którzy mają władzę i obowiązek śledzenia i karania. W czasach jakiegokolwiek poruszenia przeciw niesympatycznemu Kannegiesserom kierunkowi w polityce, oni to, ci piwo, po knajpach mędrkujący, bywają fabrykantami denuncjantów i denuncjacyj, oni szpieguni i umieją wyszpiegować to, czego niema i nie było, a nawet być nie mogło, oni rzecz najobojętniejszą i najniewinniejszą wykwalifikują na zbrodnie, na zagrożenie porządku i bezpieczeństwa publicznego, a co najgorsza, poburzą i do wściekłości rozdradzą kompartjotów swoich spokojnych, że ci w końcu uwierzą w zagrażające im zło i frontem staną do wymarzonego niebezpieczeństwa i niewinnych ludzi.

Oto przykład i dowód.

W r. 1866 po rozpoczęciu wojny Prus przeciw Austrii odbywało się w kościele ewangelickim w mieście fortecznem Grudziądzu nabożeństwo dla uproszenia szczęścia orężowi pruskiemu. Kościół był przepelniony modlącymi się, samymi ewangelikami i Niemcami. W mieście i w fortecy była silna wojskowa załoga pruska. Z okolicy, jak zwykle po mobilizacji armji, pobrano wszystkich rezerwistów i landwerzystów pod broń. Pozostali więc w całej tej polskiej okolicy ludzie do broni niezdatni. Naraz krzyknął ktoś w toku nabożeństwa: „Die Polen kommen!“, a kto mógł, ratował się z duszą na ramieniu i był z tego

CO ŻYCIE NIESIE.

UWAGI.

Drut telefoniczny wczoraj przebaknął znowu o czemś „nowem“ co z „góry“ na kraj spływa łaską i dobrem w postaci teki ministerjalnej dla p. Bobrzyńskiego. Co na tem prawdy, przyszłość pokaże, której też cierpliwie, o wiele cierpliwiej od pana Bobrzyńskiego, oczekujemy. Wśród nauczycielstwa ludowego w kraju, wiadomość ta wywołała niezawodnie „miłe“ wrażenie, które da się streścić w tych mniej więcej słowach: „Chwała Bogu, niech już tam kto bądź zostanie wiceprezydentem, aby tylko on (t. j. p. Bobrzyński) poszedł. Ten co przyjdzie gorszym być nie może a nawet gotów czasem być lepszym“. Tak więc dziwnym zbiegiem kapryśnej fortuny, grubo niesympatyczny prezydent Rady szkolnej krajowej, otrzymuje w tej chwili w myślach całej armji pół-głodnych nauczycieli sympatyczne życzenia: „Szczęśliwej drogi“. Ile razy przeczytam coś o p. Bobrzyńskim, doznaję takiego wrażenia — jakie wstrząsa prawdopodobnie barometrem, zmuszonym nagłą zmianą aury do opadania. — Przyczyną psychologicznej tego wrażenia odkryć jakos nie mogę. Ale czekam na nią przecie — rysuję sobie tedy w duszy sylwetkę p. prezydenta. Sucha twarz o dużych oczach, ubrany starannie (jako profesor nosił zawsze czerwony kwiatek w butonierce) mowa płynna i łatwa, głowa tęga i rozumna, wola żelazna tam, gdzie idzie o wyfortowanie siebie samego. Każdy strzępek wiedzy został zużyty na wyściółkę po drodze do — pozycji i rangi. W nauczycielach wywołuje dreszcz trwogi swoim Jowiszowym wzrokiem — a i inni śmiertelnicy nawet z tyłu patrzą na pana prezydenta z uszanowaniem i każdy szepcze w duszy: „Chciałbym być tem — czem on myśli — że jest“.

Zostawszy prezydentem Rady szkolnej krajowej wywiesił sztandar: „Zadnych marzeń“ — wskutek czego zdawało mu się przez chwilę, że jest co najmniej ekspozyturą mocarza z północy dla Galicji. Powiedział sobie także: „Jak najmniej szkół i nauczycieli — a więc furda z podwyższeniem plac nauczycielskich“. No, ale ponieważ „coś“ zrobić trzeba było — więc wydaje się nowe plany naukowe dla szkół ludowych, zawierające mnóstwo nowych, doniosłych (!) pomysłów, powiększające odpowiedzialność i trud nauczyciela ludowego — w praktyce niewykonalne — wskutek czego nauczyciele muszą pracować jak należy, pieniądze zaś „wyrzucane“ na cele oświaty — są w istocie „odrobione“.

Ale zagalopowałem się... miałem bowiem analizować uczucie, jakie mnie ogarnia na myśl o prezydencie oświaty galicyjskiej... Nic nie szkodzi... bo dobre myśli mogą przyjść nawet po ścieżkach. Otóż co w p. Bobrzyńskim jest grubo niesympatyczne, to ten egoizm uosobiony w idei własnego interesu całego świata, to brak tej treści, o którą modlił się do narodu Krasziński śpiewając: „Daj nam dobrą wolę!“

P. Bobrzyński za mądry jest i za inteligentny, aby mógł wierzyć, że swoją pracą dąży do podniesienia oświaty w kraju i stanu nauczycieli ludowych, a jeżeli świadomie przeciwdziała „roz-wielmożnieniu się“ oświaty w Galicji, aby być dobrze widzianym w miarodajnych sferach — to z pewnością w sumie pracy narodowej nie zapisać przyszłość jego nazwiska. A szkoda, bo mógłby wiele zrobić. Tak — przebrzmiał jego imię jak niejednego z nadętych biurokratów, kończących swoją „wielkość“ z przeniesieniem ich w stały stan spoczynku, choćby nawet z gwiazdą orderu Leopolda.

* * *

A o prezydenturze Rady szkolnej pisząc, nie mogę pominąć tych, na których karkach stoi dumny tron władzy szkolnej. Sprawa polepszenia bytu nauczycieli, sprawa szkół i ustawodawstwa szkolnego, niby tak żywo obchodząca nasze społeczeństwo, traktowana jest zawsze raczej jako środek do robienia opozycji, jako argument krytyki rządzących sfer, niż jako wielka kwestja społeczno-narodowa. Posłowie opozycyjni prawem i szumem na temat losu nauczycielstwa w Galicji szukają popularności w szeregach tych upodlegzonych pracowników, szukają agitatorów na wybory, organizatorów stronnictw po wsiach, informatorów o „nadużyciach“ w powiecie. A że taka już ludzka natura, że gdy ktoś bodaj serdecznym słowem wspomni o tem, co boli człowieka, to już zaraz serce jego zdobywa, nie dziw, że ugięci i uciśnieni zwracają wdzięczne tęskne oczy bodaj ku tym, co mówią o ich niedoli i współczucie im okazują. Ale niech uderzą się w piersi opozycyjniści i przyznają, że szczerze

dotychczas sprawy szkół i nauczycieli ludowych nie traktowali. „Miarodajne sfery“ byłyby raczej za obcięciem pensji nauczycieli, niż za ich podwyższeniem, bo oświaty się boją. Nie wiedzą ci ludzie „leniwego serca“, lub nie chcą wiedzieć, że tylko ciemnota, że „ślepy miecz“, jest wrogiem porządku społecznego i postępu, a nie oświata. Ale na upartych trzeba wywalczać i zdobywać prawa. Nie samo stawianie wniosków i interpelacji w Sejmie, ale nie „wzywanie“ do przedłożeń, ale wypracowanie gotowego projektu do ustawy o podwyższeniu plac nauczycieli na zasadzie budżetu krajowego, rozumnie argumentowany operat wskazujący środki na zagojenie tej bolesnej rany choćby kosztem innych mniej bolesnych, były krokiem naprzód w tej sprawie. Wszak mamy wielkich w kraju ekonomistów, mamy ludzi z „ministerjalnymi głowami“, bywali nawet członkowie wydziału krajowego z uspokojonych opozycjonistów, czemu dotychczas nie wystąpili ci panowie z rozumnym jakim projektem reformy, któreby mogli bronić w Sejmie krajowym, choćby nawet obstrukcją przeciw opornym! Tego, co szczerze i uzasadnione i sprawiedliwe żądać jest zaszczytem, jest zaś obowiązkiem tych, co wywieszają hasła realnej pracy dla postępu i obrony uciśnionych.

Czynu czekają ci wszyscy ugnieceni pracą i niedostatkiem nauczyciele ludowi — a nie obieć, że będzie się o nich myśleć aż wtedy, gdy się znajdą środki (czy same znaleźć się mają?)

Na różne rzeczy mniej potrzebne są pieniądze w kraju; społeczeństwo ma prawo domagać się od krajowej reprezentacji, aby szła z pomocą tam, gdzie każdy dzień zwłoki, znaczy się goryczą i cierpieniem, bólem i niezadowoleniem w życiu tych, którym do spełnienia ich obowiązków właśnie jak najwięcej spokoju, sił i równowagi duszy potrzeba.

W onegdajszym numerze naszego pisma umieściliśmy list jednego z nauczycieli z bolesną skargą — na cierniste życie z łaski normy pensyjnej dla tych ludzi!... W istocie cyfr te, to najsmutniejszą wyrzut, jaki możemy uczynić naszej gospodarce antonomicznej i naszej „pracy“ nad odrodzeniem narodu! 25 zlr. miesięcznie — jako prowizoryczny — 22 zlr., jako egzaminowany, pobiera w Galicji ludowy nauczyciel!

P. Bobrzyński miał odwagę publicznie powiedzieć, że to dosyć — a jeżeli w to wierzył, co mówił — to możemy podziwiać tę... naiwność!...

Nauczyciele prowizoryczni w szkołach miejskich w Krakowie pobierają po czterdzieści kilka guldenów miesięcznie. Po zdaniu egzaminów i kilkunastu latach służby otrzymuje taki nauczyciel posadę stałą nauczyciela młodszego — z pensją trzydzieści kilka guldenów!

A wymagań, a żądań, a pretensyj od tych „wybornie dotowanych“ bez liku. Na lada donos dyscyplinarka, na lada animozję byle jakiej wielkości, nagana, przeniesienie etc.

My wiemy o pewnym nauczycielu w Krakowie, panu P. — złożonym ciężką chorobą, wskutek czego rodzina jego złożona z żony i pięciorga dzieci, znajduje się w niedostatku, wiemy, że ten biedak prosił o zapomogę i tej mu odmówiono, — tak, że koledzy muszą ze swoich biednych groszy składkami ratować opuszczonego. Cóż na to kawalerowie różnych orderów z przyjdum Rady szkolnej krajowej? Może zgodzą się na otwarcie listy składek publicznych dla takich nauczycieli?

* * *

Dziennik berliński *Das kleine Journal* ogłosił w gwiazdkowym numerze wynik ankiety, którą urządziło to pismo na temat: „Jaki czyn wieku 19-tego należy uważać za najwybitniejszy i najdonioślejszy dla ludzkości“? Najrozsądniejszą odpowiedź dał profesor z Kielu Adickes, że dopiero przyszłe wieki mogą poznać i ocenić, co we wieku 19-tym było największym czynnem. Przyrodnicy utrzymują, że takim czynnem jest odkrycie fizycznego prawa utrzymania energii dokonane przez Helmholtza i Roberta Mayera (1842), inni uważają za taki czyn teorią ewolucji Darwina, inni wynalazek maszyn parowych, inni wynalazek narkozy i udoskonalenie aseptyki w zastosowaniu do chirurgii, prof. Falb odkrycie elektromagnetyzmu i motorów parowych, prof. Fraenkel z Halli wynalazek telegrafów, Ludwik Fulda odkrycie społecznego sumienia (!), Gareis, profesor z Królewca, zniesienie niewolnictwa, Voméry z Budapesztu, zmniejszanie się analfabetów. Profesor Graefe z Weimaru tak odpowiada na pytanie: „Trudno mi jest rozwiązać tę kwestję postawioną tak ogólnie — wobec tak wielu dziedzin działalności ludzkiego ducha. Przyjaciółka moja panna Schalk oświadczyła mi stanowczo, że wyna-

lezenie roweru jest największym dziełem wieku“. Jules Lemaitre: „Największym dziełem wieku będzie ogólne rozbrojenie, jeżeli... cesarz i lud niemiecki do tego dopuszczają“.

Atoli ogromna większość powołanych do ankiety „wielkości“ chórem woła, że największym dziełem 19-go wieku na świecie jest... zjednoczenie państwa niemieckiego. Prof. Bekker z Heidelbergu twierdzi nawet, że takim czynnem było mianowanie Bismarka prezydentem ministrów (!) a Hanslick, wiedeński krytyk muzyczny, utrzymuje z całą germańską bezczelnością, że zwycięstwo Niemiec nad Francją, ten oczywisty rozbój, ukoronowany łupieżą i rabunkiem w Bazaille — jest najznakomitszym dziełem wieku! Najlepszym ze wszystkich jest żyd Sonnenthal, aktor wiedeński, który twierdzi, że największym dziełem dokonał Zola swoim listem otwartym „J'accuse“, dał bowiem początek do uwolnienia świata od największej plagi — jaką jest antysemityzm. Prócz Sonnenthala jeszcze kilku idjotów nazywa awanturę Dreyfusowską i bohaterskie czyny Piquarta i Zoli największym dziełem 19-go stulecia.

Ciekawą byłaby podobna ankieta w Galicji. Przypuszczamy, że odpowiedzi mielibyśmy nie mniej interesujące. Na pytanie, co jest największym dziełem wieku, odpowiedzieli u. p.: Romanowicz: „Idea kupienia przezemnie wsi, którą targuję“. Kieszkowski: „Śledztwo karne w mojej sprawie“. Daszyński: „Spadek po Czerneku i moje jazdy na Riwierę“. Stojalowski: „Uzyskanie zwrotu za marki pocztowe“. Danielak: „Wyrzucenie Rogoyskiego“. Englisch, Marek i Gross: „§. 19. ustawy prasowej i jego skuteczność“. Szczepanowski: „Motor naftowy zastosowany do maszyny drukarskiej“. Rotter: „Przyjazd żydowskiego teatru do Krakowa“. Friedlein: „Urodzenie się p. Rottera“. Estreicher: „Referaty komisji artystycznej“. Dr. Koneczny: „Zastosowanie katolicyzmu do teatru polityki i potrzeb życia praktycznego“. Pierwszy tragik naszej sceny: „Benefis i gościnne występy“. Dyrektor teatru: „Ożenienie się mojego pierwszego tragika“. P. Stryjeński: „Wynalazek koperty“. Laskowski: „Mój reskrypt do Wójcika“. Bracia Wohlfeldy: „Nasza plajta“. Bank hipoteczny: „Szczęśliwe zakończenie sprawy Wohlfeldów...“

I tak dalej i dalej... Keryks.

Koleje państwowe.

Odjazd z Krakowa.

6:31 rano (poc. pop.) do Lwowa, Podwoleczysk, Jasła, Stanisławowa, Stryja, Czerniowiec.
8:15 rano (pociąg osobowy) do Lwowa, Stryja, Stanisławowa, Wieliczki, Czerniowiec, Now. Zagorza, Nadbrzezia, Rawy ruskiej.
9:05 przedpoł. (pociąg osob.) do Suchy, Zwardonia, Nowego Sącza, Zagorza, Gorlic, Lwowa, Husiatyna.
11:00 przedpoł. (pociąg osobowy) do Lwowa, Podwoleczysk, Stanisławowa, Czerniowiec, Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, Jasła, Stryja.
1:05 popołudniu (pociąg międz.) do Skawiny, Oświęcimia.
1:25 popołudniu i 7:45 wieczorem (poc. międz.) do Wieliczki.
2:49 popoł. (pociąg pop.) do Lwowa, Jasła, Zagorza.
6:10 wieczorem (poc. os.) do Suchy.
6:20 wiecz. (poc. os.) do Tarnowa.
7:25 wieczorem (poc. osobowy) do Suchy, Nowego Sącza, Zagorza, Gorlic, Zagorza.
8:30 wieczorem (pociąg międzany) do Wieliczki.
9:15 wieczorem (poc. pociąg) do Lwowa, Stanisławowa, Czerniowiec, Jasła, Stryja, Husiatyna.
10:55 wieczorem (pociąg osobowy) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Rawy ruskiej, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Now. Sącza, Orłowa, Wieliczki.

Przyjazd do Krakowa.

4:40 rano (poc. osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Stanisławowa, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa, Brodów.
6:36 rano (poc. osob.) ze Suchy, Nowego Sącza, Gorlic, Borysławia, Husiatyna.
7:00 rano (pociąg pociąg) ze Lwowa, Stanisławowa, Czerniowiec, Nadwórny, Husiatyna.
8:45 rano (poc. osob.) z Tarnowa, Wieliczki.
11:05 przedpoł. (poc. międzany) ze Skawiny, Oświęcimia.
11:15 przedpoł. (poc. międzany) z Wieliczki.
1:30 popołudniu (pociąg osobowy) ze Lwowa, Chyrowa, Nowego Sącza, Orłowa, Stróż, Jasła, Nadbrzezia.
2:24 popoł. (pociąg pociąg) ze Lwowa, Rozwadowa, Orłowa.
4:47 popołudniu (poc. osob.) ze Suchy, Żywca, Zwardonia, N. Sącza, Orłowa, Gorlic, Husiatyna.
6:20 wieczorem (poc. osob.) ze Lwowa, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa, Czerniowiec, Brodów.
6:50 wieczorem (pociąg międzany) z Wieliczki.
9:22 wieczorem (pociąg osobowy) ze Skawiny, Oświęcimia.
9:38 wieczorem (pociąg pociąg) ze Lwowa, Podwoleczysk, Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, N. Zagorza, Stryja, Stanisławowa, Nadbrzezia, Jasła, Czerniowiec, Brodów.

Konkursy rozpisują: Wydział powiatowy w Lisku posadę inżyniera z poborami 1600 zlr. Termin do 5 stycznia. — Wydział powiatowy w Brzeżanach na posadę prowizoryczną konduktora dla dróg gminnych w powiecie. Termin do 28 bm. — Magistrat miasta Kałuża posadę weterynarza miejskiego za remuneracją 200 zlr. na posadę kasjera miejskiego z placą 500 zlr. (kaucja 800 zlr.); termin do 15 stycznia.

członków 60 ct. od osoby, dla gości wprowadzonych 1 zhr. od osoby.

Cena pieczywa. Wczoraj rano odbyło się pod przewodnictwem prezydenta p. Friedleina posiedzenie w sprawieniżenia cen pieczywa. Dotąd niezapadły uchwały, dalszy ciąg posiedzenia w sobotę. Przypuszczalnem jest, że białe pieczywo nie spadnie w cenie.

Niebezpieczny ptak. Organy policyjne w Krakowie przyaresztowały niebezpiecznego złodzieja Antoniego Kisielewskiego, liczącego lat 36, z których około 10 spędził w kryminale, karany za różne kradzieże. Między innymi, po ostatnio odbytej karze w Wiśnicz, rozbił sklep jubilerski w Oświęcimiu i dokonł kilka śmiałych kradzieży w Krakowie, w Chrzanowie i w Glinnikach pod Krakowem. Zabrane rzeczy wywoził do Prus i tam sprzedawał, bawiąc zaś w Prusach okradał tam rozmaite osoby i kradzione rzeczy przywoził do Krakowa, gdzie je pozbywał. Prz. rewizji w jego mieszkaniu znaleziono wiele cennych przedmiotów, pochodzących z kradzieży.

Konkursy rozpisują: Prezydium sądu obwodowego w Wadowicach dla Oświęcimia, a prezydium sądu krajowego w Krakowie dla Radłowa na posady kancelistów z poborami 920 zhr. Termin do 2 lutego. — Prokuratura skarbu we Lwowie na posadę nadradcy w IV randze z terminem do 23 stycznia. — Prezydium sądu obwodowego w Złoczowie na posadę radcy sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Złoczowie w VII randze. Termin do 15-go stycznia.

Gabryelska (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof z mechaniką angielską** po 500—wieleńską po 300 zhr.

HUMOR.

Z bardzo starej księgi życia.

Różnie bywa na tym świecie —
Tak swym wnukom dziadus plecie —
Osobistość szanowana
Cierpi nieraz głód od rana,
A pieczeniarsz stary, młody.
Byle furfant pierwszej wody,
Choć nim gardzą i tam i tu,
Jeśd nie może już z przesyty.

Mama i metryka:

Z rozmów balowych młodzieży, wytrwale podpierającej ścianę salonu:

— Ciekawym, ile lat może mieć Iksówna?
— Według informacji, zasięgniętych u jej matki, Iksówna ma lat 19.
— No, a ileż lat liczy sobie „młodsza“ jej siostra?
— Według informacji zasięgniętych w metryce, 21 lat.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Lwów 13 stycznia. Najstarszy członek Wydziału krajowego dr Józef Wereszczyński, obchodzi 25-letni jubileusz pracy swojej w Wydziale krajowym. Pisma lwowskie poświęcają faktowi temu oddzielne artykuły.

Wiedeń 13 stycznia. Jeden z posłów niemieckich na podstawie najlepszych informacji twierdzi w *Grazer Tagespost*, że Kolo polskie myśli bardzo źle o egoistycznych Czechach. Z obecnym systemem, z którego Polacy nie odnoszą żadnej korzyści, postanawiają wszystkie „umiarkowane“ żywioły Kola polskiego zerwać i wyznaczyć Niemcom należne im stanowisko, jako współpracownikom w administracji państwa. (Informatorami tego Niemca jest oczywiście *par nobilitate fratrum* Madeyski & Rutowski. *Przyp. Red.*)

Madryt 13 stycznia. Rząd hiszpański polecił, aby znajdujące się jeszcze na Filipinach wojska hiszpańskie zachowywały najściślej neutralność na wypadek konfliktu Amerykanów z Filipinczykami.

Manilla 13 stycznia. Powstańcy filipińscy przeszkodzili Amerykanom do wylądowania przy ujściu rzeki Ilo-ilo.

Berlin 13 stycznia. Na czwartkowej sesji parlamentu niemieckiego minister wojny Gossler wypowiedział wielką mowę przy pierwszym czytaniu przedłożeń wojskowych. Gossler oświadczył, że manifest pokojowy cara wyklucza możliwość ataku ze strony Rosji. Niemcy mogą zaniechać dotychczasowej nerwowości i patrzeć w przyszłość z wielkim spokojem. Mimo to zdaniem ministra nowe kredyty są jeszcze prawie niewystarczające. Ostatnie wojny nauczyły, że głównym warunkiem zwycięstwa jest rozpoznać i przygotować podczas pokoju cele i środki wojny. Korpusy armij nie mogą być zbyt wielkie.

Dep. Richter zalił się, że organizowanie armji trwa bez końca. W wojskowe formacje wprowadzony jest niepokój szkodliwy. Czyż w Niemczech— woła mowca — na to, aby się porównać z Rosją mającą 125 milionów mieszkańców wierci się w państwie bez końca wojskową śrubę. Manifest

cara jest sentymentalnym porywem, ma lekkie jednak reformy wojskowe wynikają jedynie z amatorstwa decydującego czynnika do coraz to nowych formacyj. Długi państwa tymczasem się zwiększają.

Berlin 14 stycznia. *Localanzeiger* otrzymuje telegraficzną wiadomość z Petersburga, podług której rozbiły się układy prowadzone między Watykanem a rządem rosyjskim w sprawie utworzenia nuncjatury w Petersburgu. Projekt powstał wówczas, gdy była aktualna kwestja rozciągnięcia opieki władz rosyjskich nad katolickimi seminarjami duchownymi w Królestwie. Podczas pobytu Murawiewa w Paryżu, nuncjusz paryski i O. Charment, zwierzchnik Towarzystwa misyjnego „Oeuvre d'Orient“ wypracowali odnośny projekt.

Projekt ten, był carowi z początku sympatyczny. Rada ministrów oświadczyła się jednak przeciw nuncjaturze. Car przyłączył się do tej opinji i na odnośnym akcie dopisał następujące słowa: Sprawę tymczasowo należy odłożyć, jednak na opiekę rządową nad seminarjami katolickimi należy nalegać.

Paryż 14 stycznia. Minister wojny Freycinet ustanowił komisję, mającą zająć się reformą sądownictwa wojskowego.

Rzym 14 stycznia. Ajencja Stefaniego donosi z Massawy: Wojska Ras Makonnen a skorzystały z gęstej mgły w nocy z 11 na 12 stycznia i atakowały pozycje oddziałów Ras Mangaszy. Zostały jednak odparte z wielkimi stratami w ludziach. Zdaje się, iż Ras Mangasza pomnożył swoją armję, jednakże nie w tak dalekiej jeszcze mierze, aby mógł ryzykować walkę w otwartem polu.

Sprawa Dreyfusa w Izbie francuskiej.

[Telegram oryginalny „Głosu Narodu“.]

Paryż 13 stycznia. Senat wybrał prezydentem Loubeta 218 głosami.

Posiedzenie czwartkowe Izby poselskiej rozpoczęło się mową prezydenta Deschanela. Deschanel oświadczył, że jego obowiązkiem jest bezstronne i uprzedzające postępowanie. Staraniem jego będzie zbliżyć do siebie wzajemnie deputowanych rozmaitych stronnictw, którzy często dlatego tylko się zwalczają, ponieważ się nie znają. Francja kocha swoją armję (burzliwe oklaski) ma także szacunek dla sprawiedliwości. W końcu Deschanel wskazał na niebezpieczeństwa związane z obradami nad teraźniejszymi przedmiotami spornymi w polityce wewnętrznej, prosił przeto deputowanych, aby zachowywali spokój i zimną krew. (Oklaski).

Na żądanie prezesa gabinetu Dupuyego Izba postanawia przystąpić natychmiast do obrad nad interpelacjami w sprawie Quesnay de Beaurepairo.

Nacjonalista Millevoye wstępując na trybunę, stwierdza, że oskarżenie podniesione przeciwko pewnym urzędnikom sprawiedliwości przez Quesnay de Beaurepairo wywołały silne wzburzenie. Mowca domaga się wdrożenia śledztwa. (Tumult ze strony socjalistów). Mowca uważa za wykluczone, aby rewizja procesu Dreyfusa mogła być w obecnych stosunkach prowadzona w dalszym ciągu. Mowca odczytuje wśród wielkiego hałasu opublikowane w *Echo de Paris* oświadczenia Beaurepairo i żąda dyscyplinarnego ukarania sędziów, którzy jak się okazało są winowajcami. Jest rzeczą Izby i rządu przywrócić spokój umysłów.

Dep. Lasies (antysemita) oświadcza, że kraj ma już dosyć sprawy Dreyfusa. (Oklaski). Należy prowadzić szczerze i dokładne śledztwo. W dalszym ciągu swej mowy atakuje Lasies prezydenta trybunału kasacyjnego Löwa oraz radców Barda i Manau. Wywołuje to burzliwe sceny w Izbie.

Prezes gabinetu Dupuy zastrzega się przeciwko wyrażeniu Lasiesa, że ci trzej sędziowie stanowią trifolium szubrawców.

Prezydent Deschanel przywołuje Lasiesa za to wyrażenie do porządku.

Lasies mówi dalej wśród hałasów i zarzuca stronnictwo izbie karnej trybunału kasacyjnego i oświadcza, że kampania za Dreyfusem jest prowadzona za zagraniczne pieniądze, (Ponowny tumult).

Minister sprawiedliwości Lebreť zabiera głos. Pierwszym obowiązkiem ministra jest zapewnić prawidłowy bieg sprawiedliwości. Ponieważ przeciw pewnym radcom izby karnej trybunału kasacyjnego podniesiono zarzuty, przeto minister zarządził śledztwo. Minister opowiada następnie, jak według urzędowego przedstawienia rzeczy, przedstawiają się stosunki Barda i Picquarta i oświadcza, że wskutek zeznań Beaurepairo zarządził rząd ponowne śledztwo.

Przemawiał następnie Cavaignac. Dyskusja zakoń-

czyła się uchwaleniem porządku dziennego zaakceptowanego przez rząd większością 423 głosów, przeciwko 125 głosom.

Paryż 13 stycznia. W dyskusji nad sprawą Beaurepairo'a zabierali głos kilkakrotnie ministrowie Dupuy i Lebreť. Zwycięstwo rządu przy głosowaniu jest zwycięstwem... Pyrrusowym.

Rząd uchwalił wdrożyć śledztwo przeciwko byłemu ministrowi wojny Cavaignacowi w celu zbadania w jaki sposób Cavaignac przyszedł w posiadanie raportu kapitana Herque'a, na który się w mowie swojej powoływał.

Paryż 15 stycznia. Na posiedzeniu czwartkowym Izby bulanzysta Le Hérisse, nie mogąc zapomnieć zgnębienia Boulanger'a przez Beaurepairo'a, zawałai podczas mowy Millevoya, który domagał się, aby Barda postawiono przed sądem przysięgłych: „Ja jestem także przeciwko rewizji, ale dla Quesnay de Beaurepairo mam tylko z głębi duszy płynącą pogardę“.

Dep. Lasies, antysemita, wspominał o sprawozdaniu kapitana gwardji Herque'a, który eskortował Picquarta do gmachu trybunału kasacyjnego i był świadkiem ohydnej stronnictwozacji, z jaką sędziowie obchodzili się z więźniem. Śledztwo w tym kierunku wdrożone było nieszczerze. Dlaczego nie odczytuje się tutaj raportu kapitana Herque? (Hałas i niepokój).

Dep. de Mahy: „Znam kapitana Herque; ten człowiek byłby niezdolny do kłamstwa“.

Dep. Lasies obwinia Arissona, że dał dymisję pewnemu prefektowi, który ośmielił się zawiadomić rząd skąd płyną pieniądze na agitację dreyfusowską.

Minister sprawiedliwości Lebreť oświadcza, że kapitan Herque codziennie zdaje raporty gubernatorowi wojskowemu Paryża.

To że Bard nazywał Picquarta „pułkownikiem“, to się wydaje ministrowi naturalnem, bo generałowie nie przestawali także nazywać Picquarta pułkownikiem a kapitan Herque także otrzymał od przełożonych rozkaz tytułowania Picquarta pułkownikiem. (Poruszenie).

Dep. Lasies domaga się, aby przerwać posiedzenie i sprowadzić tu ministra wojny, aby się wytłomaczył.

Dep. Cassagnac oświadczył, że republikanie wytworzyli tę zgubiłą sytuację. Oto, coście zrobili z wolności, coście zrobili z finansów! (Głosy: Sedan!). Kiedy się pomyśli o Faszodzie, niema się prawa mówić o Sedanie. Są inne Sedany, niż ten wojskowy w r. 1870.

Dupuy przemawiał przeciwko Cassagnacowi, którego nazwał mężem zamachów stanu. Armja i naród nie będą mu jednak posłuszne.

(Dep. Baudry d'Asson przerywa ministrowi). Wszystko co mogę uczynić dla pana Baudry, jest to, że wypiję szklankę wody za jego zdrowie..... Minister się tłumaczył dalej, że ma szacunek dla armji, ściśle trzyma się ustaw, wielbi wolność i oświadcza, że rozpoczęto trzecie śledztwo w sprawie nadużyć w Trybunale kasacyjnym, w którym wszyscy interesowani będą mogli zeznawać. Zakończmy jak najprędzej sprawę Dreyfusa. Dajmy krajowi wreszcie pożądany spokój, zajmijmy się ważnemi sprawami, które nas przedewszystkiem muszą zajmować. (Oklaski).

Dep. Cavaignac, były minister wojny, zabiera głos. Izba przyjmuje go owacyjnie. Posłowie wznoszą okrzyki: „Vive Cavaignac!“ Cavaignac mówi krótko i po męsku: „Sprawiedliwości dzieje się krzywda. Sędziowie kasacyjni wobec Picquarta okazują zdumiewające i podejrzone względy. (Hałas. Socjaliści wymyślają Cavaignacowi). Co do mnie, dowiodłem, że nie cofnę się przed niczem, aby zadłużyć sprawiedliwości (sprawa Henrygo). Należy uczynić zarządzenia, któreby zapobiegły stronnictwozacji sędziów i zapewniały szacunek dla sędziowskiej władzy. W końcu domaga się mowca odczytania raportu kapitana Herque“.

Minister Lebreť oświadcza, że gotów jest raport odczytać. Socjaliści podnoszą piekielny hałas, korzystając z niego Lebreť zmyka z trybuny. Antysemita kolejno protestując przeciwko temu tak gwałtownie, że Lebreť wraca na trybunę.

Odczytuje on ustępy z raportu kapitana Herque. Raport opisuje, w jaki sposób fetowały jest Picquart przez sędziów trybunału kasacyjnego grogiem i z jakimi owacjami jest przez nich cytowany, oraz zawiera powtórzenie następujących słów Picquarta: „Rada Bard jest moim przyjacielem. Kocham go serdecznie. Ja jestem jego głównym świadkiem“.

(Sensacja). Rząd zgodził się tylko dlatego na zwykły porządek dzienny, bo widział, że wobec przebiegu dyskusji nie znajdzie większości dla korzystnego dla siebie motywowanego porządku dziennego. Za zwykłym porządkiem dziennym głosowało wielu przeciwników rewizji, między innymi i sam Cavaignac. Było to więc tylko pozorne zwycięstwo.

Japońszczyznę, papiery listowe, wyroby skórkowe (portmonetki, Etui na cygara i papierosy, portfele) Przybory do palenia, Przybory toaletowe, Albumy na fotografie, Listwy na ramy poleca po niezwykle niskich cenach

Magazyn pod firmą RUDOLF HERLICZKA w Krakowie, plac Marjacki l. 1.

Reimi Spojka
KRAKÓW
Rynek 37 — Linia A-B
polecają:

PERFUMY I MYDŁA TOALETOWE
angielskie, francuskie i krajowe

WODĘ KOŁOŃSKĄ
prawdziwą i krajową

ROZPYLACZE DO PERFUM

Puder
francuski, niemiecki i krajowy

SMINKI TEATRALNE

Puszki i Łabędziki
do pudru

PUDER BRYLANTOWY
na włosy

Wody, Pasty i Proszki
do zębów

Szachtli do zębów i paznokci

WODY DO WŁOSÓW
Gliceryne i Lanoline toalet.

KREMY I WODY TOALETOWE

SASZETKI w rozmaitych zapachach

Gąbki, Szczotki i Grzebień
toaletowe

i wielki wybór rozmaitych innych artykułów i przyborów toaletowych

„SMELL“
Preparat do kąpieli do codziennego mycia i wzmacniania nóg.

Aparat „Longlife“
do samodzielnego oczyszczania powietrza w pokojach

Środki przeciw nagniotkom
Ochroniacze usz

od zimna i mrozu

Lakier do bucików balowych

Kaloszki prawdziwie rosyjskie

Pantofelki domowe 33

WAŁECZKI, KIT I GIPS
do zaopatrywania drzwi i okien od zimna

Chłodniki, Lanoleum, Cerały, Rogożki

Artykuły chirurgiczne i higieniczne itp. itp.

Co dziennie 2 razy wysyłki pocztowe.

PRZYPRAWA DO ZUP „MAGGI’EGO“

Przeprawa do zup „MAGGI’ego“ jest jedyna w swoim rodzaju, aby natychmiast każdą zupę i słaby rosół zadziwiająco dobrą i mocną uczynić — do czego parę kropel wystarczy. W oryginalnych fiaskach po 50 helerów do otrzymania we wszystkich handlach delikatesów, korzennych i w droguerjach. Flaszki oryginalne napełnia się przyprawą Maggiego ponownie jaknajtaniej.

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek, 30

wyšlo świezo drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem:

Małe nabożeństwo mszalne 35

złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce).
Jest to bardzo praktyczna książka do paciera. w rodzaju francusko-Paroissien Roman, zawierająca obok najużywanych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.
z. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, szarmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowemi 3 k. wie w szarym miękki, rogi okrągłe, brzegi złota, oprawa ozdobna 5 k. — Na porto należy dołączyć 40 groszy.

Salon Mód
pod firmą 206 1 3

M^{me} Kunzé

w Krakowie (Szewska 20, I-sze p.)
poleca

wielki wybór Kapeluszy damskich, wszelkich odpowiednich dodatków, Ubiorków teatralnych i balowych, Kapuz (»Haub«) i Żabotów najnowszych modeli, oraz Perfum i Mydeł.
Przyjmuje także Toalety balowe i weselne do przybierania kwiatami,
jakoteż kapelusze damskie i wszelkie Ubiorki do przerobienia.

Szanowna Pani!

50% Procent

oszczędza Pani przy zżywaniu słynną w świecie, przez pierwsze powagi zawodowe za najlepszą i dla każdego wieku za zdrowotną uznaną

ROSYJSKĄ KAWĘ OSZCZĘDNA

1/2 kg. po 25 ct. 216 1 6

Wóra bez żadnego dodatku kawy perłowej lub innego przysmaku zażywa się. * Wszędzie do nabycia. *

Winnice Váradi’ego
Dostawcy Dworu
posiadacza Winnic w Villány, połd. Węgry

przesyła franco pocztą opłatane gąstorki:

| | |
|-------------------|-------------|
| 4 Lit. Szmerodner | 4 złr. 4-20 |
| 4 „ Ausbruch | 4-50 |
| 4 „ Risling | 2-80 |
| 4 „ Czerwone | 2-80 |
| 4 „ Cognac | 9-— |
| 4 „ Siwowicy | 4-50 |

Przy większych zamówieniach według cennika osobnego.

Towarzystwo rolnicze okręgowe
W WIELICZCE

przymiote do dnia 1 Lutego b. r. zamówienie na oryginalne nasienie buraków: „jaune geante de Vauriac“ produkcyj. Vilmorina w Paryżu, które w ubiegłym roku dały niezwykle dobry rezultat. — Nadto przyjmuje Towarzystwo zamówienia na oryginalne nasienia buraków „Eckendorfskich i Tannenkrüger“.

Nakładem Księgarni
W. Poturalskiego
Podgórze-Kraków
wyszył

Ziemiański St. O nowym podatku i wypełnianiu faszj osobisto-dochodowych. Wydanie III uzupełnione

wzorową faszją
do podatku osobisto-dochodowego zastosowaną dla właściciela a dóbr, właściciela domu czynszowego, kupca, przemysłowca, kapitalisty, z objaśnieniem i tabelką do obliczenia należności tegoż podatku. Cena 25 ct., z przesyłką 30 ct.

Barański Fr. Spiewnik Sokoll, obejmujący pieśni, hymny, marsze sokoła z melodjami. Cena zniżona 30 ct., oprawny w płótno ze złotym wyściśkiem „Sokół“ 50 ct. — Porto 5 ct.

Niedzwiecki Z. Sposób na djabła. Szkice. Cena 1-30 złr., z przesyłką 1-35 złr.

Niedzwiecki Z. Pneumatyk Nr 301. Nowele i szkice. Cena 1 złr. z przesyłką 05 złr.

Za receptem 10 ct. więcej

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 225 1 3

Wdowa

w średnim wieku, mająca własne utrzymanie, przystojna, bezdzietna, z powodu braku zaopiekowania, **pragnie wyjść za mąż** za męzczyznę na stałej posadzie rządowej lub za podficora.

Założenia dla **L. M.** przyjmuje dziać inseratowy „Głosu Narodu“ w Krakowie. 03

Ucznia
do praktyki stolarskiej przyjmie **Stan. Cendrowski** w Pałacu na Półwsiu Zwierzynieckim Nr. 20 przy Krakowie. 4 5 4

Zamienie
na dobra kilka kamienie w Krakowie. — Wiadomość u M. Sroczynskiego ulica Czarneckiego Nr. 151. 1 6 3

Zakład ogrodniczy i handel nasion
LUDWIKA FREEGE
w Krakowie Sukiennice L. 15 i 16

poleca w najlepszej jakości z poręczeniem za czystość i siłę kiełkowania:

NASIONA gospodarze, leśne, ekonomiczne, warzywne, kwiatowe.

CEBULKI i BULWY KWIATOWE, SZCZEPY DRZEW OWOCOWYCH, KRZEWY OWOCOWE, RÓŻE wysokopienne i krzaczaste, DRZEWA i KRZEWY OZDOBNE, Wszelkie NARZĘDZIA i PRZYBORY ogrodnicze.

Cennik ilustrowany, w którym przy każdym artykule podaje sposób hodowli — nadsyłam na łaskawie żądanie darmo i opłatnie. 1 9 2 0

KSIEGARNIA
Wł. Dra Miłkowskiego
w Krakowie
poleca dzieła naukowe pedagoga **REUSSNERA:**

Najlepsza Metoda
najłatwiejsza do bardzo prędkiego a gruntownego nauczenia się języków Obcych bez nauczyciela z objaśnieniem wymowy i z Kluczem na koniec każdego dzieła.

„Samouczek“ **Polsko-Niemiecki** kurs wstępny [Elementarny] po 15, 30, 52 ct.; kurs I-szy 90 ct. — kurs II-gi 2-30 złr. — komplet (oba kursy) złr. 3-—.

„Samouczek“ **Polsko-Francuski** kurs I-szy 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszytów po 22 ct., na zaliczkę wysyła się tylko **20, 10,** lub **6** zeszytów.

„Samouczek“ **Polsko-Angielski** kurs I-szy 1-12, kurs II-gi 1-80, komplet złr. 2-00.

Do nabycia także we wszystkich księgarniach. 23 6 24

Wysłużony muzyk
wojskowy, przyjmuje zamówienia na grę fortepianową przy zabawach tańcujących — tenże udziela lekcyj dzieciom od lat 10-ciu i starszym, na własnym fortepianie, mieszka: przy ulicy Kurniki Nr. 4 w Krakowie. 90 3 4

KSIEGARNIA
Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca

do nauki języków obcych:

H. Bergera najnowsze metody gruntownego nauczenia się w krótkim czasie, z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. języków: złr.

Angielskiego (z kluczem) nowe wydanie... 2-—
w oprawie płóciennej... 2-60

Francuskiego (z kluczem) ... 1-30
w oprawie płóciennej... 2-—

Niemieckiego (z kluczem) ... 1-30
w oprawie płóciennej... 2-—

Do nabycia we wszystkich księgarniach 3700 7 16

HERBATA Z BROADOW.
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W BROADACH na pograniczu rosyjskim

| | |
|--|-----------|
| 1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej | złr. 1.40 |
| 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepsz. | 2.50 |
| 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. | 3.50 |
| 1 funt Okruchów z najlepszych herbat kwiatowych | 1.20 |

Znakomita KAWA „CEYLON“ 5 kilo franco każdej stacji 9-—

Eksplodzja niemożliwa!
przy użyciu

Butzke’go samozapalających się siatek żarowych.

Pojedyncze otwarcie kurkawy gazowego powoduje zapalenie wszystkich w samozapalne siatki zaopatrzonych płomieni

Żadnych elektrycznych przenośników.
Żadnych pomocniczych świateł.
Żadnych zapalników.
Żadnych aparatów.

Każda siatka zapala się samoczynnie, jak tylko gaz przez takowy przechodzi.

OSTRZEŻENIE! Uważać na każdym kartonie czerwono wydrukowaną firmę: „Butzke’go samozapalne siatki.“

Główna Reprezentacja dla Austro-Węgier i Wschodu: Wien, IX/1, Althanplatz 9. 15 9 20

Prospekty bezpłatnie! Zastępcy we wszystkich miejscach poszukiwani.

10-15 zdolnych
formierzy
(gisserów) 221

znajdzie zaraz zajęcie
w fabryce sanockiej.

Zgłoszenia przysyłać do
Fabryki Maszyn w Sanoku

Zarządca folwarku
dokładnie obznajmiony z gospodarstwem rolnym, z mierz zarstwem i prowadzeniem stajni rządowej, poszukuje odpowiedniej posady
Zgłoszenia pod „Zarządca“ przyjmuję dział inseratowy „Głosu Narodu“.

Cebulki włosowe na porost włosów i brody **J. Ihnatowicz**
cena 1 złr. 74 Kraków, Sukiennice Nr. 20. Lwów, Przemysł, Czerniowce.